
 88 – sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
   DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO 

 Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso iv da lei Federal 
8 .666/93 . Processo: 91 .780 . Objeto: Suprimento de energia em 
obra de rede de energia elétrica e transferência de ativos para a 
CEMiG, para atendimento EEE-03 de Estrela do indaiá/DTBD . 
Prestador e valor: CEMiG Distribuição S .A . r$43 .027,49 . Prazo 
de vigência: 06 meses . reconhecimento do ato: Maurício Paulo 
Pereira . – Superintendência Operacional Centro e Oeste . Fre-
derico L. Ferreira Delfi no. Diretoria de Operação Sul. Ratifi ca-
ção do Ato: Sinara i . Meireles Chenna . – Diretora-Presidente da 
COPASA . 
  

 iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO 
 Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso i da lei Federal 8 .666/93 . 
Processo: 91 .701 . Objeto: Fornecimento de vale transporte muni-
cipal aos empregados no âmbito do DTvr e da SPSL . Prestador e 
valor: Empresa Turilessa Ltda . r$267 .264,00 . Prazo de vigência: 
12 meses . reconhecimento do ato: Guilherme Frasson Neto . – 
Superintendência Operacional Sul. Frederico L. Ferreira Delfi no. 
Diretoria de Operação Sul. Ratifi cação do Ato: Sinara I. Meireles 
Chenna . – Diretora-Presidente da COPASA . 
  

 iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO 
 Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso i da lei Federal 8 .666/93 . 
Processo: 91 .769 . Objeto: Fornecimento de vale transporte muni-
cipal /intermunicipal aos empregados no âmbito do DTvA . Pres-
tador e valor: uNivALE TrANSPOrTES Ltda . r$119 .559,00 . 
Prazo de vigência: 12 meses . reconhecimento do ato: Albino J . 
B . Campos . – Superintendência Operacional vale do rio Doce 
Vale Do Aço. Frederico L. Ferreira Delfi no. Diretoria de Operação 
Sul. Ratifi cação do Ato: Sinara I. Meireles Chenna. – Diretora-
Presidente da COPASA .   

 43 cm -29 911331 - 1   

 Secretaria de eStado de turiSMo

   Extrato do Termo de Convênio/Fomento/Colaboração nº 
1411001375/2016 . Partícipes: SECrETAriA DE ESTADO 
DE TuriSMO e BELOTur - EMPrESA MuNiCiPAL DE 
TuriSMO DE BELO HOriZONTE S/A  . Objeto: realização da 
Assembleia da Confederação Brasileira de Entidades Juninas e 
do Arraial de Belô 2017, promovendo os festejos juninos como 
produtos turísticos de Belo Horizonte e de Minas Gerais . valor do 
repasse: r$ 172 .296,21 . valor da Contrapartida: r$ 19 .144,02 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1411 23 695 35 4083 1 3 3 40 41 
1 0 10 8 . Assinatura: 29/12/2016 . vigência: 365 dias .  

  
 5º Termo Aditivo ao Convênio nº 20/2012, EMG/SETur e o 
município de Tocantinss . Objeto: prorrogar a vigência do convê-
nio em questão, que vigorará de 30/12/2016 até 29/12/2017 . Assi-
natura: 29/12/2016 .  

 3 cm -29 911417 - 1  

   Extrato do Termo de Convênio/Fomento/Colaboração nº 
1411001377/2016 . Partícipes: SECrETAriA DE ESTADO DE 
TuriSMO e PrEFEiTurA MuNiCiPAL DE CAMANDu-
CAIA . Objeto: Apoio fi nanceiro para aquisição de veículo auto-
motor  . valor do repasse: r$ 50 .000,00 . valor da Contrapartida: 
r$ 28 .000,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1411 23 695 34 
4123 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 29/12/2016 . vigência: 365 
dias .  

 2 cm -29 911482 - 1   

 coMPanHia Mineira de ProMoçõeS

   2º Termo Aditivo Contratual 

 Partes:COMPANHiA MiNEirA DE PrOMOÇÕES - PrO-
MiNASe a EmpresaATMOSTEC iNDuSTriA COMErCiO E 
LOCAÇÃO DE EQuiPAMENTOS ELETrOELETrÔNiCOS 
LTDA . 
 Objeto:Contratação de empresa especializada para a instalação 
em regime de comodato de 76 (setenta e seis) aparelhos eletrôni-
cos purifi cadores e odorizadores de ar, bem como o fornecimento 
mensal de 76 (setenta e seis) kits de fragrância odorizadora para 
abastecer os referidos aparelhos . 
 Do prazo:Prorrogado o contrato de nº 013/2015, por mais 12(doze) 
meses. Assim, passa a ser termo fi nal, a data de 01 de janeiro de 
2018, podendo, no entanto, ser rescindido por qualquer das partes 
e a qualquer tempo, mediante a entrega de aviso com 30 (trinta) 
dias de antecedência . 
 As demais cláusulas do contrato original fi cam mantidas e perma-
necem inalteradas . 
  
 4º Termo Aditivo Contratual 
 Partes:COMPANHiA MiNEirA DE PrOMOÇÕES - PrOMi-
NASe a EmpresaTASK SiSTEMAS DE COMPuTAÇÃO S/A . 
 Objeto:Contratação de empresa especializada para aprestação de 
serviços de manutenção e suporte técnico do Software Forponto, 
instalado no Setor de recursos Humanos 
 Do prazo:Prorrogado o Contrato de nº 11/2013, por mais 12(doze) 
meses. Assim, passa a ser termo fi nal, a data de 31 de dezembro de 
2017, podendo, no entanto, ser rescindido por qualquer das partes 
e a qualquer tempo, mediante a entrega de aviso com 30 (trinta) 
dias de antecedência . 
 As demais cláusulas do contrato original fi cam mantidas e perma-
necem inalteradas .  

 7 cm -29 911097 - 1   

 eMPreSa de aSSiStÊncia tÉcnica 
e eXtenSÃo rural do eStado de 

MinaS GeraiS - eMater
   rESuLTADO DE rECurSO ADMiNiSTrATivO 

 PrEGÃO PrESENCiAL Nº 18/2016 – 
PrOCESSO LiCiTATÓriO Nº 210/2016 

 A EMATEr-MG em face do recurso Administrativo relativo ao 
pregão presencial nº 18/2016, do qual é recorrente Auto Peças 
Ferreira Sá Ltda - EPP, e recorrida a EMATEr-MG, decide: 
NEGAr PrOviMENTO ao recurso apresentado pela empresa 
AuTO PEÇAS FErrEirA Sá LTDA – EPP para os lotes 1, 2 e 
3, mantendo a classifi cação em primeiro lugar à licitante AUTO 
MECÂNiCA SANTA riTA EirELi-ME e DEFErir o recurso 
apresentado pela empresa AuTO PEÇAS FErrEirA Sá LTDA 
– EPP para o Lote 4, desclassifi cando a empresa AUTO MECÂ-
NiCA SANTA riTA EirELi-ME .A exposição de motivos desta 
decisão está disponível no site www .emater .mg .gov .brwww .ema-
ter .mg .gov .br . Belo Horizonte, 29 dezembro de 2016 . Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação .  

 4 cm -29 911288 - 1  
   instrumento jurídico celebrado pela EMATEr-MG: 

  
 Cooperantes: Federação Brasileira dos correspondentes Bancá-
rios – FEBrACON e Empresa de Assistência Técnica e Exten-
são rural do Estado de Minas Gerais – Emater-MG . instrumento: 
Acordo de Cooperação Técnica . Objeto: conjugação de esforços 
entre os partícipes, visando a certifi cação dos empregados da 
Emater-MG como correspondentes bancários do Banco do Brasil . 
vencimento: 31 .10 .2017 . valor estimado/dotação: não envolve 
transferência de recursos . Data 29 .12 .2016 . 
  
 1- Cooperantes: Associação Brasileira de Criadores de Zebu, 
Museu do Zebu – Edilson Lamartine Mendes, Empresa de Assis-
tência Técnica e Extensão rural do Estado de Minas Gerais 
– Emater-MG . instrumento: Acordo de Cooperação Técnica . 
Objeto: conjugação de esforços entre os partícipes, visando o 
desenvolvimento de atividades culturais, educativas e técnico/
científi ca para a promoção e divulgação da história da pecuária 
zebuína . vencimento: 31 .12 .2020 . valor estimado/dotação: não 
envolve transferência de recursos . Data 17 .08 .2015 .  

 4 cm -29 911211 - 1   

 eMPreSa de PeSQuiSa aGroPecuária 
de MinaS GeraiS

   Extrato dos instrumentos Jurídicos: 
 Nº . 449/2016 – Contrato de Fornecimento - Partes: EPAMiG e 
TOTvS S .A . Objeto: Serviço de consultoria de implantação manu-
tenção e coordenação implantação software rMTOTvS . Assi-
natura: 29/12/2016 . vigência: 29/12/2016 a 29/12/2017 . valor: 
r$145 .110,40 . Processo de compras nº 3051002000025/2016 . 
Assinam: (a) Enilson Abrahão - EPAMiG, (b) Leandro rubio 
Demarchi e Fabiano de Paula Moraes- TOTvS . 
 Termo Aditivo ao instrumento Jurídico: 
 Nº 298/2014 – 2º T .A . - Partes: EPAMiG e TOTvS S . .A .Objeto: 
Prorrogar o prazo do termo original por mais 12 meses .  .Assi-
natura: 23/12/2016 . vigência: 23/12/2016 a 23/12/2017 . valor: 
r$2 .927,07 mensais . Assinam: (a) Enilson Abrahão -EPAMiG, (b) 
Leandro rubio Demarchi e Fabiano de Paula Moraes- TOTvS   

 3 cm -29 911173 - 1   

 Secretaria de eStado de eSPorteS

   3º Termo Aditivo ao Convênio nº 295/2014, EMG/SEESP e o 
Município de Divisa Alegre . Objeto: Ampliar metas e prorrogar 
a vigência do convênio em questão, que vigorará até 25/06/2017 . 
Assinatura: 29/12/2016 .  

 1 cm -29 911348 - 1   

 Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e oBraS PÚBlicaS

   O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas - SETOP - torna público que a Con-
corrência Pública nº 007/2016 foi adiada, fi cando assim defi nida: 
As PrOPOSTAS SErÃO ENTrEGuES E PrOTOCOLADAS 
no edifício-sede da SETOP, 1º andar, Setor de Protocolo, Prédio 
Minas, na localizada na rodovia Papa João Paulo ii, 4143, Bairro 
Serra verde, nesta Capital, de 09h às 11h, e de 13h às 16h, do dia 
06/02/2017 . A ABErTurA DA LiCiTAÇÃO será às 14h30min 
do dia 07/02/2017, na Cidade Administrativa, Prédio Minas, 7º 
andar, sala de reunião . A licitação será conduzida pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela resolução SETOP nº 
28, de 9 de novembro de 2016 . Para maiores informações, envie 
e-mail para cpl@transportes .mg .gov .br ou tel (31) 3915-8257 / 
3915 .8264 .  

 3 cm -29 911317 - 1  
   Extrato do 6º Termo Aditivo ao Convênio nº 060/2011; Conve-
nentes: SETOP e o Município de Maravilhas; Objeto: ampliar 
meta e prorrogar vigência; Assinatura: 29/12/2016 . vigência: 
31/12/2017 .  

 1 cm -29 911366 - 1   

 dePartaMento de ediFicaçõeS e eStradaS 
de rodaGeM de MinaS GeraiS

    DEPArTAMENTO DE EDiFiCAÇÕES E ESTrADAS DE 
rODAGEM DO ESTADO DE MiNAS GErAiS – DEEr/
MG – PrOCESSO ADMiNiSTrATivO - PrOTOCOLOS Nº 
24001-2300-2016-4 / 31287-2300-2016-2 CONTrATADA: 

ENGENHAriA E CONSTruTOrA ArAriBÓiA LTDA - CNPJ 
28 .038 .024/0001-59– CONTrATO PrC-22 .069/2013 . DECi-
SÃO - O DirETOr GErAL DO DEPArTAMENTO DE EDi-
FiCAÇÕES E ESTrADAS DE rODAGEM DO ESTADO DE 
MiNAS GErAiS – DEEr/MG, no uso de suas atribuições legais, 
com amparo no relatório de fl s. 160/168 do Processo 31287-2300-
2016-2 e fl s 196/204 do Processo 0024001-2300-2016-4 exarado 
nos autos em epígrafe, pela comissão designada pela portaria de 
n .º 3 .508 DE 09/06/2016, respeitados os princípios constitucionais 
da razoabilidade, proporcionalidade, contraditório e ampla defesa, 
decide por não reconsiderar a decisão atacada e, em atendimento 
à previsão legal do artigo 109, § 4º, da Lei 8 .666/93, determina 
o encaminhamento dos autos ao Secretário de Estado de Trans-
portes e Obras Públicas de Minas Gerais, Dr . Murilo de Campos 
valadares, para análise e decisão do recurso interposto . 
  
  DEPArTAMENTO DE EDiFiCAÇÕES E ESTrADAS DE 
rODAGEM DO ESTADO DE MiNAS GErAiS – DEEr/MG 
- Aviso de Adiamento - Edital nº 022/16 - O Diretor Geral do 
Departamento de Edifi cações e Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DEEr/MG, torna público que, por motivo de 
ordem administrativa, a CONCOrrÊNCiA para contratação de 
empresa de engenharia consultiva para a Elaboração de Projeto de 
Engenharia rodoviária para Melhoramentos e Pavimentação do 
trecho: Arapuá (Entr . AMG1420) - Tiros, na rodovia MGC/352, 
conforme edital em epígrafe, anteriormente marcada para o dia 
16/01/2016, às 14:00h, fi ca adiada SINE-DIE. 
  
  DEPArTAMENTO DE EDiFiCAÇÕES E ESTrADAS DE 
rODAGEM DO ESTADO DE MiNAS GErAiS – DEEr/MG 
- PrEGÃOPrESENCiAL 2301713-001/2016 - Processo n .º 
SiGED: 0061375-2301-2016 - AviSO DE LiCiTAÇÃO - O Coor-
denador Regional da 13ª CRG do Departamento de Edifi cações e 
Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais, DEEr/MG, 
torna público que fará realizar LiCiTAÇÃO na modalidade PrE-
GÃO PrESENCiAL, para a CONTrATAÇÃO DE EMPrESA 
PArA PrESTAÇÃO DE SErviÇOS DE MANuTENÇÃO 
PrEvENTivA E/Ou COrrETivA DE vEÍCuLOS DAS MAr-
CAS: MErCEDES BENZ,FOrD LEvE,WOLKSWAGEM E 
FiAT LEvE, iNCLuiNDO FOrNECiMENTO DE COMPO-
NENTES, ACESSÓriOS E PEÇAS GENuÍNAS E/Ou OriGi-
NAiS E/Ou DE 1ª LiNHA, POr CONTA DA CONTrATADA, 
em sessão pública às 9:00 (nove horas ) do dia 12 de janeiro de 
2017, em sua Sede , Avenida rui Barbosa, 799 Bairro rosário – 
Brasília de Minas/MG, horário em que se dará o recebimento das 
propostas . O Edital poderá ser retirado na Sede da 12ª CrG do 
DEr/MG, no horário das 07:30 às 11:30h e 13:30 às 17:30 horas 
ou através de download no sitio www .compras .mg .gov .br, a partir 
do dia 01 de janeiro de 2017 . informações complementares pode-
rão ser obtidas pelo telefone(38) 3321-3800 . 
  
  DEPArTAMENTO DE EDiFiCAÇÕES E ESTrADAS DE 
rODAGEM DO ESTADO DE MiNAS GErAiS – DEEr/MG 
- CONTRATANTE: Departamento de Edifi cações e Estradas de 
rodagem do Estado de Minas Gerais - DEEr/MG . Contratada: 
CONSTruTOrA TErrAYMA LTDA . instrumento: Ordem de 
Paralisação em 15/12/2016 ao Contrato: PrC-22 .002/15 . Melho-
ramento e pavimentação do trecho Papagaios – Entrº Br/352 
(Pitangui), na rodovia MG/423 . Processo: 170 .778/14-6 . 
  CONTRATANTE: Departamento de Edifi cações e Estradas 
de rodagem do Estado de Minas Gerais - DEEr/MG . Contra-
tada: CONSTruTOrA COLArES LiNHArES LTDA . ins-
trumento: Ordem de Paralisação em 15/12/2016 ao Contrato: 
PrC-22 .045/12 . implantação e pavimentação em pista dupla, no 
trecho Anel viário de Sete Lagoas (Avenida Norte/Sul – MG/238 
– MG/424), subtrecho Avenida Norte/Sul – MG/238 (Estaca 0 à 
estaca 165) e construção de obras de arte especiais conforme des-
critas na Ordem de início . Processo: 138 .572/12-9 . 
  CONTRATANTE: Departamento de Edifi cações e Estradas 
de rodagem do Estado de Minas Gerais - DEEr/MG . Contra-
tada: KM ENGENHAriA E EQuiPAMENTOS LTDA instru-
mento: Ordem de Paralisação em 01/12/2016 ao Contrato: PrC-
22 .016/13 . restauração e aumento de capacidade, melhoramento 
e pavimentação e construção de obras de arte especiais con-
forme descritos na Ordem de início, nos trechos Araguari (Entrº 
Br/050) – Entrº Br/365 e Contorno Sul de uberlãndia . Processo: 
160 .940/12-3 . 
  
  DEPArTAMENTO DE EDiFiCAÇÕES E ESTrADAS DE 
rODAGEM DO ESTADO DE MiNAS GErAiS – DEEr/MG 
- Contratante: Departamento de Edifi cações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais . Contratada: Consórcio Desen-
volvimento itajubá . instrumento: Termo de Aditamento PrC-02 
ao Contrato PrC-22 .084/13 . Objetos: i - Fica alterada a reda-
ção do item 1 .1 da Cláusula i, passando a vigorar com a redação 
discriminada à fl .500, do Processo n. º 118633/14-8 (629-2301-
2014) . ii – Fica suprimido o subitem 3 .14 da Cláusula iii . iii – 
Fica incluído o item 3 .21 na Cláusula iii, que incorpora ao con-
trato os efeitos da Lei Estadual n .º 22 .288/16, relativos à extinção 
da Taxa de Gerenciamento de Obras - TGO . 
  Contratante: Departamento de Edifi cações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais . Contratada: Tratenge Constru-
tora Ltda . instrumento: Termo de Aditamento PrC-04 ao Con-
trato PrC-22 .062/13 . Objetos: i - Fica alterada a redação do item 
1 .1 da Cláusula i, passando a vigorar com a redação discriminada 
à fl . 1030, do Processo nº 33091/16-8 (24939-2301/2016). II – 
Fica suprimido o subitem 3 .7 da Cláusula iii . iii – Fica incluído o 
item 3 .16 na Cláusula iii, que incorpora ao contrato os efeitos da 
Lei Estadual n .º 22 .288/16, relativos à extinção da Taxa de Geren-
ciamento de Obras - TGO . 
  Contratante: Departamento de Edifi cações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais . Contratada: Consórcio Tamasa 
– Barra Sete Engenharia . instrumento: Termo de Aditamento 
PrC-02 ao Contrato PrC-29 .016/15 . Objetos: i - Fica alterada a 
redação do item 1 .1 da Cláusula i, passando a vigorar com a reda-
ção discriminada à fl . 563, do Processo nº 70380/15-3 (84054-
2301/2015) . ii – Fica suprimido o subitem 3 .7 da Cláusula iii . 
iii – Fica incluído o item 3 .18 na Cláusula iii, que incorpora ao 

contrato os efeitos da Lei Estadual n .º 22 .288/16, relativos à extin-
ção da Taxa de Gerenciamento de Obras - TGO . 
  Contratante: Departamento de Estradas de rodagem do Estado 
de Minas Gerais . Contratada: Consórcio Balanças Minas ii . 
instrumento: Termo de Aditamento PrC-02 ao Contrato PrC-
29 .014/15 . Objetos: i - Fica alterada a redação do item 1 .1 da 
Cláusula I, passando a vigorar com a redação discriminada à fl . 
581, do Processo nº 70397/15-3 (84055-2301/2015) . ii – Fica 
suprimido o subitem 3 .7 da Cláusula iii . iii – Fica incluído o item 
3 .18 na Cláusula iii, que incorpora ao contrato os efeitos da Lei 
Estadual n .º 22 .288/16, relativos à extinção da Taxa de Gerencia-
mento de Obras - TGO . 
  Contratante: Departamento de Edifi cações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais . Contratada: Construtora Wan-
tec Ltda . instrumento: Termo de Aditamento PrC-04 ao Contrato 
PrC-22 .009/13 . Objetos: i - Fica alterada a redação do item 1 .1 
da Cláusula i, passando a vigorar com a redação discriminada à 
fl . 659, do Processo n. º 18458/15-2 (38837-2301-2015). II – Fica 
suprimido o subitem 3 .8 da Cláusula iii . iii – Fica incluído o item 
3 .14 na Cláusula iii, que incorpora ao contrato os efeitos da Lei 
Estadual n .º 22 .288/16, relativos à extinção da Taxa de Gerencia-
mento de Obras - TGO . 
  Contratante: Departamento de Estradas de rodagem do Estado 
de Minas Gerais . Contratada: Seisan Engenharia e Construções 
Ltda . instrumento: Termo de Aditamento PrC-06 ao Contrato 
PrC-22 .055/11 . Objetos: i – renova-se o contrato por um perí-
odo de 01 ano, contado a partir de 05 .01 .17 . ii - A planilha “Qua-
dro de Quantidades e Preços unitários” a que se refere o item 3 .1 
da Cláusula III do contrato aditado fi ca substituída pela de fl s. 
906/920, do Processo n .º 112854/16-9 (102276-2301-2016) . iii 
- O valor do contrato ora aditado após o enquadramento é esta-
belecido em r$ 2 .569 .112,07, com preços iniciais de Mar/2011, 
já aplicado o desconto de 1,11%, proposto pela empresa con-
tratada à época da licitação . iv - Dotação Orçamentária: 2301-
26 .782 .079 .4186-0001-449051 .1 .25 .1 e 51 .1 . 
  Contratante: Departamento de Estradas de rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: vilasa Construtora Ltda . instrumento: 
Termo de Aditamento PrC-05 ao Contrato PrC-22 .014/14 . 
Objeto . Fica o prazo de vigência prorrogado por mais 08 meses, 
até o dia 04 .09 .17 . Processo 79427/14-4 (22032-2301-2016) .  

 30 cm -29 911402 - 1   

 Secretaria de eStado de 
deSenvolviMento aGrário

    ExTrATO DO CONTrATO Nº 9129916/2016 
  Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário e a 
empresa K .C .r .S . Comércio de Equipamento Eireli - EPP 
  Pregão Eletrônico 1641003 .17/2016 . Objeto: aquisição equipa-
mentos e utensílios para Salas de Prova de Café, a serem implan-
tadas na região Sul de Minas e Zona da Mata de acordo com 
as especifi cações e detalhamentos consignados no Anexo I do 
Edital . 
  valor: r$ 13 .099,99 . vigência: 29/12/2016 a 29/12/2017 . Assi-
natura em: 29/12/2016 . 
  
  ExTrATO DO CONTrATO Nº 9129927/2016 
  Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrá-
rio e a empresa Palini & Alves LTDA - Pregão Eletrônico 
1641003 .17/2016 . Objeto: aquisição equipamentos e utensílios 
para Salas de Prova de Café, a serem implantadas na região Sul de 
Minas e Zona da Mata de acordo com as especifi cações e detalha-
mentos consignados no Anexo i do Edital . valor: r$ 113 .100,93 . 
vigência: 29/12/2016 a 29/12/2017 . Assinatura em: 29/12/2016 . 
  
  ExTrATO DO CONTrATO Nº 9129929/2016 
  Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário e a 
empresa Alphalab Comercial Científi ca LTDA - EPP - Pregão 
Eletrônico 1641003 .17/2016 . Objeto: aquisição equipamentos e 
utensílios para Salas de Prova de Café, a serem implantadas na 
região Sul de Minas e Zona da Mata de acordo com as especifi -
cações e detalhamentos consignados no Anexo i do Edital . valor: 
r$ 21 .570,00 . vigência: 29/12/2016 a 29/12/2017 . Assinatura 
em: 29/12/2016 .  

 6 cm -29 911437 - 1  
   Extrato do Termo de Convênio nº 1641001326/2016 . Partíci-
pes: SECrETAriA DE ESTADO DE DESENvOLviMENTO 
AGráriO e uNivErSiDADE FEDErAL DOS vALES DO 
JEQuiTiNHONHA E MuCuri  . Objeto: Trata-se de instrumento 
para apoiar projetos sócio produtivos das juventudes do campo do 
semiárido mineiro . valor do repasse: r$ 129 .950,88 . valor da 
Contrapartida não Financeira: r$ 14 .446,44 . Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1641 20 608 058 4136 0001 3 3 20 41 01 1 10 1 
r$129 .950,88 . Assinatura: 27/12/2016 . vigência: 540 dias .  

 2 cm -29 911152 - 1   

 deFenSoria PÚBlica do 
eStado de MinaS GeraiS

    ExTrATO DE CONTrATO 
 Partes: DEFENSOriA PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS 
GErAiS E A .r . CLiMATiZAÇÃO E rEFriGErAÇÃO LTDA - 
ME . Espécie: Contrato nº 9129909/2016 – OBJETO: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em 05 condicionadores de ar instalados na 
Comarca de Governador Valadares, conforme especifi cações Téc-
nicas contidas na proposta da contratada, parte integrante deste 
instrumento . vALOr TOTAL: r$ 3 .924,00 (Três mil novecen-
tos e vinte e quatro reais) . Dotações Orçamentárias: 1441 .03 .092
 .726 .4150 .0001 .339039 .21 .0 .10 .1 . viGÊNCiA: 06 (seis) meses, 
a contar da data da publicação . SiGNATáriOS: WAGNEr 
GErALDO rAMTALHO LiMA e Joaquim Alves da Silva, 29 
de dezembro de 2016 .  

 3 cm -29 911226 - 1  


